












































































































































Gert omtalade i korta ordalag den syn han haft 
på den lilla gångstigen. Hans berättelse uppväckte 
den största förskräckelse hos alla. Hållkarlen sprang 
genast upp på höskull en och kröp så långt ned i höet, 
att icke den minsta skymt syntes af honom.

»Hå är det allt bäst att först som sist fly undan», 
sade den gamle bonden från Marke kapell.

-Hej», inföll Gert då många gjorde miner af att 
vilja lyda den fega uppmaningen. »DanskarSe kunde 
efter hvad jag tydligt såg, inte vara flere än tio, högst 
tjugu man. Vi ä’ ju flere och vapen ha’ vi.»

»Men de ska’ nog få förstärkning», inföll den för­
utnämnde bonden från Mariæ kapell.

»Ja, det få också vi», utbrast Gert med hög och 
klangfull stämma.

»Af hvem då?» ropade alla om hvarandra. »Af 
hvem då. Säg oss det!»

»Af kungen!»
»Af kungen! Kommer kungen hit?»
Så litet hade man på dessa tider reda på hvad 

som skedde endast på några mils afstånd.
»Ja visst. Ragnborg har talat med- honom vid 

Sunnersbergs kyrka.»
»Är det sannt; är det sannt kvad Gert säger», 

ropade alla och trängde sig omkring den unga flickan, 
som nu måste omtala sitt möte med Gustaf Adolph. 
Talet angående smugglerierna uteslöt hon likväl.

När hon sålunda redogjort för det mesta af sitt 
samspråk med Gustaf Adolph var bonden från Mariæ 
kapell den förste, som utropade:

»Då må vi gripa till vapen. Gert ska bli vår 
anförare, ty han förstår bäst den konsten, eftersom 
han tillförne varit i krig.»

»Ja, ja, Gert ska’ bli vår anförare», ropade alla 
om hvarandra och slamrade högt med de vapen, som 
de egde.

Gästgifvaregården, som låg fritt på en liten kulle 
var en högst obetydlig byggnad och sålunda lätt att 
försvara. Anföraren anvisade derefter livar och en 
sina platser, och tillsade allvarligt sine män att icke 
skjuta förr än han sjelf gaf tecknet.
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Sedan alla lofvat att noga hörsamma upp mau ingen 
förde Gert den därrande Ragnborg in i innersta kam­
maren och intalade henne der det mod, som nära nog 
höll på att svika henne.

Danskarne läto ej länge vänta på sig. Till ett 
antal af femton bröto de fram ur den närgränsande 
skogen, bemäktigade sig genast några af Stig Anders­
sons på ängen utanför gården betande oxar och an­
tände en i närheten stående hölada,

»Detsamma ämna de göra med det här huset, men 
vi ska’ nog mota dem», sade Gert och befallde sitt 
folk att huka ned sig vid fönstren och resa sig samt 
genast skjuta'då han uttalade ordet: »Nu!»

Alla hans män lydde, fullkomligt öfvertygadc om, 
att han 'nog gjorde det bästa.

Danskarne, som anfördes af en underofficer, en lång 
rödskäggig karl med ett äkta räfutseende, närmade sig 
emellertid kufvuclbyggnaden. Att de voro i den sorg­
lösaste sinnesstämning framgick tydligt deraf att de 
hoppade och dansade, skrattade och ifrigt pratade sins­
emellan.

När de kommo ungefär tjugu alnar från bygg- 
ningen gjorde underofficern halt, ty stillheten der 
inne förekom honom besynnerlig, alldenstund han kort 
förut sett folk på gården. Hans tvekan varade dock 
icke länge.

»Eramåt», skrek underofficern, »vi ska’ se om det 
finns någonting att smaka på derinne!»

»Ja, nog finns det så», mumlade Gert för sig sjelf, 
och när jutarne voro på knappt tio alnars afstånd ut­
talade han sitt:

»Nu!»
I blinken reste sig bönderne och drängarne och 

innan danskarne ens hunno lägga gevären till axlarne 
brakade en full salfva från gästgifveriet.

Men som bönderne icke vore så särdeles goda skyt­
tar blef skörden sj synnerligt stor. Endast sex jutar 
rullade sig i kullens gräs.

Underofficern var en tapper karl, som ogerna ville 
vika. Han befallde derför att dörren skulle slås in. 
I detta ögonblick syntes en större jutsk styrka på vä-
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Af
i

gen, men nästan samtidigt frambröt Gustaf Adolph med 
iörtruppen af sin lilla här från andra sidan.

Germund Sunegen anförde sjelf dansharne. Just 
som han kom upp på gården möttes han till sin full­
komliga öfverraskning af Gustaf Adolph.

En skarp fäktning började nu mellan svenskar 
och danskar. Eör att åskåda denna hade Bagnborg 
skyndat ut ur den lilla kammaren och stod nu vid ena 
fönstret i gästgifvarestugan.

Gustaf Adolph kastade sig sjelf med ungdomlig 
ifver in i det skarpaste fîhndgemânget. Bedan hade 
han fällt den rödhårige underofficern till marken, då 
han plötsligt såg sig omringad af flere danskar och 
bland desse Germund Sunesen.

Elämtande och med oroliga blickar åsåg Bagnborg 
konungens förtviflade kamp mot öfvermakten. Plötsligt 
gaf hon till ett anskri och ryckte, utan att Gert kunde 
hindra det, pistolen ur hans hand. Hennes kinder 
glödde som af en feberns rodnad, men hennes hand 
darrade icke.

En sekund, och från det fönster der hon stod small 
ett skott. När krutröken skingrades såg hon Germund 
Sunesen sjunka ned från hästen. Det var hennes kula, 
som genomborrat hans bröst i samma ögonblick som 
han lyftade den breda huggvärjan öfver Gustaf Adolphs 
hufvud.

Denne, som sett hvarifrån den räddande kulan 
kommit, blickade ditåt. Han varseblef genast Bagn­
borg, som ännu qvarstod vid fönstret med den rykande 
pistolen i handen. Då begrep han genast att det var 
denna modiga flicka han hade att tacka för sitt lif och 
nickade vänligt åt henne.

Vid åsynen af anförarens fall flydde danskarne åt 
Leckö till. Utan att gifva sig tid till att ens tacka 
Bagnborg för hvad hon gjort för honom, satte sig 
Gustaf Adolph i spetsen för den nu af striden väg­
ledda och i sporrsträck framsprängande kufvudstyrkan 
och jagade efter danskarne, för att hindra dem från 
att på något sätt komma undan.

Han upphann dem midt för Tjnfholmarne på Kål- 
landsöns norra strand. Efter en ursinnig strid måste
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de jutar, som ej nedhöggos, sträcka vapen ock gifva 
sig fångne. Gustaf Adolphs seger var så fullständig, 
som den kunde vara,

Under slutet af striden hade några danskar smu­
git sig bakom gästgifvaregården, och innan dess för­
svarare kunde hindra det, anlagt eld. Följden blef 

4 att den brann ned till grunden emedan den bestod af 
uteslutande torrt virke.

Det var denna brand, som de på Tjufholmen in­
stängde smugglarne varit åsyna vittne till och som 
kommit Stig Andersson att förlora sansen,

10.

Det var redan långt lidet fram på eftermiddagen när 
Ekebo gästgifvare vaknade upp från sin långa svim- 
ning. Förundrad reste han sig på armbågen och såg 
sig omkring. Han kom till en början icke ihåg kvar 
han var eller hvad som passerat. Först när Brynjulf 
påminde honom derom klarnade hans hjerna, Han bör­
jade nu att liksom förut utösa grofva förbannelser och 
häda både Gud och menniskor. Hans sista spörjsmål 
var likväl detta:

»Men, vi ha nog väl kistorne q var?»
Ma, nog ä’ de qvar», sade Brynjulf, »men nu 

tjenar innehållet till ingenting. Kungen ska’ natur­
ligtvis ta alltsammans och till på köpet låta hänga 
oss.»

Dessa ord gjorde naturligtvis icke något godt in­
tryck på Stig Andersson, Sedan han en stund utöst 
sin galla öfver det motiga ödet sade han:

»Skaffa mig en båt, så att jag kommer härifrån 
med kistorne.»

»Hvart ämnar du då taga vägen med dem?» sporde 
Erling misstroget.

»Vi begifva oss tillsammans öfver till Norge, sälja 
vapnen der och dela vinsten.»



»Ja, förslaget är nog godt, men alldeles öutför- 
bart», svarade Brynjulf hastigt.

»Hvarför är det outförbart», menade Stig Anders­
son. »Bör penningar får man allt.»

»Visserligen sannt», inföll Erling, »men om du hade 
millioner nu, skulle du inte kunna få en båt, så framt 
inte lyckan skickar en dylik i din väg.»

»Sannt!» utbrast Brynjulf, »vi få allt vara här 
till dess kungen afhemtar oss för att stå till ansvar 
för vårt smuggleri.»

Dessa ord uttalade Brynjulf med så hopplös stämma, 
att både Stig Andersson och Erling kände sig mer än 
vanligt beklämde.

»Hellre döden», utbrast gästgifvaren med dyster 
och fullkomligt hopplös stämma.

»Ja, heldre döden», svarade Erling i samma tonart. 
»Tusen gånger heldre döden!»

»Nå, nå, den få vi nog dragas med här ute», in­
föll Brynjulf med dof röst.

- »Här ute, ja visst!» skrek gästgifvaren. »Här 
ute ska jag sjelf gifva mig döden!»

»Den behöfver du nog inte gifva dig; den kommer 
nog ändå, utan att du behöfver kalla på den.»

»Hvad menar du?» sporde Ekebo gästgifvare och 
gjorde stora ögon. ,

»Ja, hvad menar ni, fader Brynjulf», inföll också 
Erling. t

»Jaså, ni ha redan glömt att vi ä’ utan mat? 
Hur länge tro ni att det ska’ dröja innan vi svälta 
ihjäl?»

»Detta ämnar jag aldrig göra», svarade gästgifva­
ren med beslutsam stämma. »Nej aldrig!»

»Inte jag heller», bedyrade Erling, »jag ämnar 
inte dö som en hund, det är säkert. »

Samtalet afstannade här och de tre olycklige smugg- 
larne öfverlemnade sig åt ett slags stilla förtviflan, som 
gaf sig tillkänna genom stumma åtbörder och hit och 
dit irrande blickar.

De voro så upptagne med sina tankar, att de icke 
märkte huru en storbåt, bemannad med soldater, satte 
ut från Kållandsö och med raska årtag styrde kurs
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på Stora Tjufholmen. Varsamt närmade sig knektarne 
under en vägvisare den lilla grottan. Derifrån fingo 
de syn på de tre smugglarne, som alla suto med an- 
sigtena vända mot Strömsund.

»Det .var nog Ekebo som brann», utlät sig gäst- 
gifvaren efter en stund och for med båda händerne öf- 
ver pannan.

»Ja, nog tycktes det så», inföll Brynjulf. »Leckö 
kunde det inte vara, så mycket är säkert.»

» 1ST ej, den branden skulle allt ha varit större», 
bedyrade Erling.

»Du har rätt, det var din gård, som brann», hör­
des i detsamma en myndig stämma bakom Stig Anders- 

- son, »men det var juten, som tuttade på den.»
Stig igenkände genast sin hållkarls röst. I första 

ögonblicket blef han glad, men då han vämde sig om 
och tillika fick syn på knektarnes bistra anleten, var 
det förbi mecl hans glädje.

Brynjulf och Erling hade vid ljudet af rösten bak­
om sig genast sprungit upp. Att beskrifva deras för­
färan vid åsynen af knektarne låter sig icke göra.

De insågo genast att allt motstånd skulle vara för- 
gäfves ock, öfverlemnadé sig derför godvilligt åt knek­
tarne, troende att de derigenom skulle kunna utverka 
sig lindring i sitt straff.

Stig Andersson deremot gaf sig icke så lätt. 
Han svor oerhördt, sparkade omkring sig som eri 
galning trots de slag och stötar han erhållit vid fal­
let från stenröset, bet och ref hvar och en, som kom 
honom in på lifvet, samt ropade öfverljudt:

»Mina kistor! Mina kistor! Eländige tjufvar, hvar 
ä’ mina kistor!»

Eör att till slut få bugt med honom måste en af 
knektarne, som hittat den af Brynjulf bortkastade fång­
linan kasta den omkring Stigs armar och på detta sätt 
binda honom.

Men under hela vägen rasade och svor gästgifva- 
ren och ropade oupphörligt på sina kistor.
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På samma strand der jntarne omsider sträckt va­
pen, hade Gustaf Adolph ställt upp sin lilla tappra 
här. Sjelf red han genom leden och tackade särskildt 
kvarje man för den tapperhet han visat.

Detta sätt att gå tillväga tog bussarne med storm, 
och då konungen slutat sin rond, hördes ett allmänt ju­
belrop från hela skaran:

»Länge lefve konung Gustaf II Adolph!»
Ungefär midt i den fyrkant, som trupperna bil­

dade, stodo gamle Torkel Slägga, hans son och Ragn- 
borg. Den unga flickan var blek, ty hon visste ännu 
icke hvilket öde som konungen ämnat åt hennes far. 
Ofta irrade hennes blickar öfver till Stora Tjufkolmen och 
ju längre det dröjde innan hon fick se båten komma 
tillbaka, dess mera orolig blef hon. Hade kanske nå­
gon olycka händt fadren? Ingen kunde ännu svara 
härpå.

Men plötsligt fingo hennes blickar mera lif, på 
samma gång som en fin rodnad sprang upp på hennes 
kinder. Hon hade nemligen varseblifvit den från ön 
under skarp rodd återvändande farkosten. Hvad hen­
nes hjerta nu klappade! Så oroligt hade det icke ens 
slagit då hon första gången bekände sin blyga kärlek 
för Gert. Hon var nära att svimna men tilltvang sig 
dock det behöfliga modet.

Båten lade till. Pångarne bragtes genast i land 
och fördes omedelbart derefter in i fyrkanten. Det 
fattades ej mycket i att Ragnborg störtat fram och 
slutit fadren i sina armar, men just i detsamma kom 
hon att kasta sina ögon på Gustaf Adolph. En allvar­
lig blick från honom hejdade henne.

Brynjulf, som gick törst, varseblef också genast 
sin dotter samt de bredvid henne stående Torkel Slägga 
och Gert. En glödande rodnad öfverfor hans solbrynta 
kinder och en tung suck arbetade sig fram ur hans 
bröst.

Sedan fångarne, af hvilka den förut så trotsige 
Stig Andersson nu var mest modfälld, erhållit sin 
plats framför kungen, började denne med sträng röst:

»Illa hafven I brutit mot edert fädernesland då I 
velat insmuggla vapen åt dess fiender, endast för att
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komma i åtnjutande af en slem vinning. Jag vet att 
det är du, Stig Andersson, som förledt de andre två att 
slå in på den orätta vägen. Med rätta borde jag taga 
edra lif, men vill låta eder behålla dem. Stig Anders­
son och fiskaren Erling skola dock genast föras ur ri­
ket och det varder dem vid lifsstraff förbjudet att ens 
sätta sin fot inom Sveriges landamären. Om de göra det 
så äro de fogelfrie och hvem som helst kan saklöst 
skjuta eller på annat sätt döda dem. Hvad dig, Bryn­
julf, angår, så har du ensamt din dotter att täcka för 
att du får behålla lifvet och vara qvar här. Men äf- 
ven dervid fäster jag ett oeftergifligt vilkor, och det 
är, att du bifaller till din dotter Ragnborgs förening i 
äktenskap med Gert, gamle Torkel Släggas son. Din 
dotter har vid Ekebo räddat mitt lif och jag skänker 
dessutom åt henne och hennes efterkommande för evär- 
deliga tider kronohemmanet nummer 9 Stensholm. Går 
du in härpå?»

Brynjulf, som under de djupaste sinnesrörelser 
åhört konungens tal, störtade vid dess slut ned på 
knä framför honom. Han försökte tala, men endast 
våldsamma snyftningar kommo ur hans bröst.

»Jag ser att du går in på förslaget», sade Gustaf #r
ocli gjorde derefter ett tecken åt fältpredikanten att 
framträda.

»Vig dem nu tillsammans i allas vår åsyn», upp­
manade konungen.

Hvarken Gert eller Ragnborg hade kunnat tänka 
sig ett sådant slut. De voro visst icke ovillige att 
genast förena sina öden, men hurudana voro de väl 
klädde? ~

IvuDgen märkte deras förlägenhet och sade små­
leende :

»Det är icke drägten, som gör den äktenskapliga 
lyckan, utan hjertats renhet och godhet. Mången gång 
har jag sett olycka under sammetsmanteln och lyckan 
under den grofva vadmalströjan.»

Då han uttalade dessa ord qväfde han den suck, 
som ville framtränga ur hans bröst. Gällde den må­
hända hans barndoms brud, den sköna Ebba Brahe?

'(



När vigseln var slut, svängde den öfverlycklige 
Gert sin katt i luften och utropade:

»Länge lefve Gustaf den andre Adolph!»
Och alla, utom Stig Andersson och fiskaren Er­

ling, instämde i detta jubelrop.
Och lycka, frid och förnöjsamhet blomstrade se­

dan i denna trakt. Länge talade också folket seder­
mera . om de tva familjer, som Gösta Kroknäsa gjort 
lycklige och när underrättelsen om hans död i slaget 
vid Lützen den 6 november 1632 kom till Sverige, 
mottogs den icke någonstädes med djupare sorg och 
saknad än i trakten kring Kinneviken.

Men ännu i våra dagar går det bland allmogen 
manga vackra sägner om Gösta Kroknäsa !





Af J O. Aber
Erik Ollikainen, pris 1 krona.
Spofvens pistol, pris 50 öre.
Sammansvärjningen i Krakau, pris 50 öre.
Karl XII:s värja, pris 75 öre.
Ett qvinnodåd, pris 35 öre.
Lots-Jakob, pris 1 krona.
Skräddarne i Greiffenhagen, pris 30 öre.
Karl XII som fångvaktare, pris 50 öre.
Lasse i gatan, pris 60 öre.
Banér i säcken, pris 1 krona,
Måns Lurifax, pris 75 öre.
Snapphanarne, pris 2 kronor.
Den siste karolinen, pris 60 öre.
Mjölnarflickan vid Lützen, pris 50 öre.
Under Snapphane-eken, pris 1 krona. 
Öfverlöparen, pris 50 öre.
Länsmannen, pris 60 öre.
Svenskarne på Hammershuus, pris 1,7 5.
Kapten Severin, pris 1,2 5.
I bål vägen, pris 75 öre.
Nattvardsgästerna, pris 75 öre.
Gustaf II Adolfs sista julafton m. fl., pris 1 krona. 
Tyrannens lön, pris 50 öre.
Gösta Kroknäsa, pris 75 öre.

Af Sylvia.
Magdalena Rudensehöld, pris häftad 4,so, inb. 5,so.
Axel Fersen och Marie Antoinette, pris häftad 2,so, inb. 3

Af Xdodbrols-
Fänrik Flinks minnen från trettioåriga kriget, häftad 3 

inb. 5 kr.
Fröken Bärfelts Hemlighet, pris häftad 6 kr., inb. 8 kr. 
Birger Jarls Söner, pris häftad 6,75, inb. 9 kr.

Af Xdodbrols-
Nybygget vid Vargkullen, pris häftad 4,so, inb, 5,so. 
Millionärens dotterson, pris häftad 3 kronor, inb. 4 kr.


